ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Emano Santos

INDICAÇÃON º /2022
Autor: Vereador Emano Santos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O  vereador  que este subscreve,  nos termos do art.  167,  do Regimento Interno da
Câmara Municipal de JoãoPessoa, após ouvido o Plenário, encaminha apresente INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Constitucional de João Pessoa, CÍCERO LUCENA, no sentido de
propor através de norma legal, dispondo sobre  HOMENAGEAR com o nome CLODOMIRO
ALVES  VASCONCELOS, a “ARENA” da Praça da Conquista no Padre Zé,  atendidos os
requisitos previstos em lei.

Justificativa

A presente Indicação Legislativa solicita do Poder Executivo Municipal que envie a esta
Casa  Legislativa,  projeto  de  lei  de  sua  exclusiva  competência,  dispondo  sobre
HOMENAGEAR com o nome CLODOMIRO ALVES  VASCONCELOS, a “ARENA” da Praça
da Conquista no Padre Zé.

CLODOMIRO ALVES  VASCONCELOS natural e Santa Luzia-Pb falecido aos 73 anos de
idade, mudou para João Pessoa no anos 70, sendo um dos primeiros moradores do Bairro do Padr
Zé, iniciou sua paixao pelo futebol amador, onde com outors amigos da época e que também
gostabem de futebol, iniciaram a medição e fundação do primeiro campo de futebol da bairro do
Padre Zé, local onde hoje esta construida a PRAÇA DA CONQUISTA, local onde foi incorporado
atualmente um mini-campo de futebol e uma quadra poliesportiva e outros equipamentos de
ginastica, um anfi-teatro. Ainda no anos 79, CLODOMIRO ALVES VASCONCELOS, fundou o PADRE
ZÉ ESPORTE CLUBE, onde por diversas vezes foi eleito presidente . No seu falecimento, etava
como dirigente maior do clube, que ate hoje o clube vem tendo atuação no meio do futebol
amador de João Pessoa, filiado a Federação Paraibana de Futebol e automaticamente filiado a
CBF. Em toda sua atuação e incentivador do futebol como dirigente ou desportista foi admirador
pelos dirigentes do esporte amador de João Pessoa, por esses motivos aqui descitos, merece
nossa justa homenagem.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de JoãoPessoa, em 20 de junho de 2022.

Emano Santos
Vereador PV